

2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2024年7月26日

上場会社名 川岸工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 清時 康夫
 問合せ先責任者（役職名） 取締役事務統括部長（氏名） 林 伸彦（TEL）04-7143-1331
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年9月期第3四半期の業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	20,958	6.1	1,343	24.7	1,606	22.5	1,161	19.0
2023年9月期第3四半期	19,744	19.9	1,077	2.0	1,311	6.6	976	22.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年9月期第3四半期	392.04		—					
2023年9月期第3四半期	335.09		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	34,778	28,071	80.7
2023年9月期	32,440	27,260	84.0

（参考）自己資本 2024年9月期第3四半期 28,071百万円 2023年9月期 27,260百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2024年9月期	—	0.00	—		
2024年9月期（予想）				100.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,500	1.9	1,360	△3.9	1,600	△6.4	1,100	△11.9	371.23

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	3,000,000株	2023年9月期	3,000,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	71,305株	2023年9月期	21,387株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	2,963,118株	2023年9月期3Q	2,913,178株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 補足情報	7
受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、全体の景況感としては横這い基調ながら、堅調な水準を維持しています。製造業では、新たな自動車の不正問題による影響が見られるものの、海外受注や生産が安定し、価格転嫁が進展してきたことから幅広い業種で高水準を維持しています。一方で、非製造業においては、引き続きインバウンド需要が強いものの、小売りでは、円安・物価高の影響から、節約志向による個人消費の停滞による下落がみられています。また、大企業を中心に高水準の賃上げが実施されたものの、依然として実質賃金はマイナスの状況が続いており、景気の先行きには不透明感が残っております。

当業界におきましては、人手不足や人件費高騰を背景に、中小案件の低迷が続いている状況に加え、大型案件においても、潜在需要があるものの工期遅延や設計変更の動きが顕在化してきております。

2025年以降の大型案件を控えた端境期に加え、大型案件のずれ込みがみられることから、「適正な受注価格」と合わせて、当社を取り巻く経営環境は厳しい状況となっております。

このような環境のなか、受注の確保が最優先課題であることを念頭に置き営業活動の強化に努めた結果、当第3四半期の受注高は前年同四半期比28.7%増の20,647百万円となりました。

売上高については、大型物件の完成及び工場稼働率の向上等により前年同四半期比6.1%増の20,958百万円となりました。

損益面については、鋼材価格やエネルギー関連の高騰の影響を受けましたが、大型物件の完成及び工場稼働率の向上等により、営業利益は1,343百万円（前年同四半期比24.7%増）、経常利益は1,606百万円（前年同四半期比22.5%増）となりました。四半期純利益は、1,161百万円（前年同四半期比19.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の32,440百万円から34,778百万円と2,338百万円増加しました。その主な要因は、現金預金及び有形固定資産等が減少したものの、受取手形・完成工事未収入金等、材料貯蔵品及び投資有価証券が増加したことによるものであります。

総負債は、未払法人税等が減少したものの、工事未払金等の増加により前事業年度末比1,527百万円増加し6,707百万円となりました。

純資産は、投資有価証券の時価の上昇により有価証券評価差額金の増加したこと及び利益剰余金等の増加により、前事業年度末比810百万円増加し28,071百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の決算予想につきましては、2023年11月14日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,606,023	2,171,964
受取手形・完成工事未収入金等	19,140,393	22,553,799
材料貯蔵品	451,579	642,032
未収入金	17,459	29,677
その他	349,405	503,556
流動資産合計	23,564,861	25,901,030
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,033,733	2,018,582
機械・運搬具(純額)	1,315,990	1,190,333
土地	3,423,184	3,423,184
その他(純額)	49,825	32,461
有形固定資産合計	6,822,732	6,664,562
無形固定資産		
	49,488	51,521
投資その他の資産		
投資有価証券	1,616,754	1,778,979
その他	413,393	409,457
貸倒引当金	△26,598	△26,668
投資その他の資産合計	2,003,549	2,161,768
固定資産合計	8,875,770	8,877,852
資産合計	32,440,632	34,778,883
負債の部		
流動負債		
工事未払金	3,558,660	4,865,406
未払法人税等	335,435	267,661
賞与引当金	190,169	53,465
その他	735,522	1,085,874
流動負債合計	4,819,788	6,272,408
固定負債		
退職給付引当金	210,725	211,299
その他	149,790	223,911
固定負債合計	360,515	435,211
負債合計	5,180,303	6,707,620

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	659,646	671,097
利益剰余金	25,094,526	25,958,318
自己株式	△40,457	△287,333
株主資本合計	26,669,205	27,297,573
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	591,123	773,689
評価・換算差額等合計	591,123	773,689
純資産合計	27,260,328	28,071,263
負債純資産合計	32,440,632	34,778,883

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年10月1日 至2024年6月30日)
完成工事高	19,744,003	20,958,100
完成工事原価	18,042,503	18,928,031
完成工事総利益	1,701,499	2,030,069
販売費及び一般管理費	624,187	686,204
営業利益	1,077,312	1,343,865
営業外収益		
受取利息	13	14
受取配当金	36,460	41,975
不動産賃貸料	57,817	78,784
鉄屑売却益	106,759	123,153
その他	45,882	36,434
営業外収益合計	246,933	280,362
営業外費用		
賃貸費用	6,749	9,861
固定資産解体費用	3,640	4,615
その他	2,415	3,212
営業外費用合計	12,805	17,688
経常利益	1,311,440	1,606,539
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	74,713	—
特別利益合計	74,713	—
税引前四半期純利益	1,386,153	1,606,539
法人税等	409,970	444,885
四半期純利益	976,182	1,161,653

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

当第3四半期累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	350,842千円	385,574千円

3. 補足情報

受注及び売上の状況

① 受注状況

イ. 受注高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)			前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)		
	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	36,809	15,313,595	95.4	41,149	19,164,616	92.8	55,148	23,154,860	95.6
プレキャスト コンクリート	5,932	734,599	4.6	9,697	1,483,082	7.2	9,514	1,059,867	4.4
合計	—	16,048,195	100.0	—	20,647,698	100.0	—	24,214,727	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)			前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)		
	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	55,710	22,982,204	93.5	54,713	24,538,328	93.8	59,302	24,956,342	94.2
プレキャスト コンクリート	16,472	1,588,503	6.5	14,202	1,633,917	6.2	15,848	1,526,305	5.8
合計	—	24,570,707	100.0	—	26,172,245	100.0	—	26,842,647	100.0

② 売上実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)			前事業年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)		
	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (吨・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	50,349	18,480,126	93.6	45,738	19,582,630	93.4	65,095	24,347,253	93.6
プレキャスト コンクリート	10,632	1,263,876	6.4	11,344	1,375,470	6.6	14,837	1,651,342	6.4
合計	—	19,744,003	100.0	—	20,958,100	100.0	—	25,998,595	100.0